
DETERMINA N. 1548 DEL 30.11.2017 

 

OGGETTO: Misura “Lavoro Minimo di Cittadinanza - Mobilità in deroga anno 2013”- Liquidazione 

   dell’indennità di partecipazione al beneficiario con codice pratica 94X46F8.  

    Mese di Maggio 2017. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 

 
Premesso che: 
- la Regione Puglia per contrastare la povertà e per facilitare l’inclusione socio-lavorativa di soggetti in 

condizioni di deprivazione economica e particolare fragilità sociale, ha attivato il programma 

denominato “Cantieri di Cittadinanza”, ai sensi dell’art. 15 della Legge regionale n. 37 del 1° agosto 

2014; 
 

- la stessa Regione, con D.G.R. n. 2456/2015, come modificata con D.G.R. n. 905 del 06/05/2015, ha 

disciplinato tale programma ed ha previsto che i Comuni associati negli Ambiti Territoriali di cui alla L.R. 

n. 19/2006 e s.m.i. possono attivare Cantieri di Inclusione attiva per la realizzazione di opere e servizi di 

pubblica utilità a fronte di misure di sostegno al reddito per il contrasto della povertà; 
 

- in esecuzione dei citati provvedimenti il Dirigente regionale del Servizio Politiche per il Lavoro, con 

Determinazione n. 591 del 26 marzo 2015, ha assegnato all’Ambito Territoriale di Manfredonia la 

somma complessiva di € 145.500,00 regolarmente introitata dal Comune di Manfredonia al Capitolo di 

Entrata 331; 
 

- il Responsabile dell’Ufficio di Piano con Determinazione n. 1202 del 20/09/2016 ha provveduto ad 

approvare la modifica degli abbinamenti effettuati dal RUP per i motivi indicati nell’atto,  così come già 

approvati con Determinazione n. 553 del 29/04/2016 oltre che ad impegnare le risorse economiche 

necessarie per garantire il  pagamento delle spettanze economiche dovute a ciascun beneficiario della 

suddetta misura per l’intero periodo di realizzazione del progetto (30.09.2016), ivi comprese la somma 

da destinare al rimborso delle spese di viaggio occorrenti ai beneficiari per raggiungere la sede del 

Cantiere abbinato, laddove la stessa sia diversa da quella di residenza; 
 

- con nota n. AOO_060/0010861 del 29.09.2016, pervenuta al prot. gen.le del Comune di Manfredonia il 

30.09.2016 al n. 36303, la Regione Puglia ha comunicato la proroga della scadenza della Misura “Lavoro 

Minimo di Cittadinanza” dal 30/09/2016 al 30/09/2017 per una durata complessiva di 12 mesi per 

ciascun progetto; 
 

-    con Determinazione dell’Ufficio di Piano n. 1645 del 06.12.2016 si è provveduto a prorogare la durata 

della Misura “Lavoro Minimo di Cittadinanza” dal 30/09/2016 al 30/09/2017, provvedendo anche ad 

impegnare le risorse economiche necessarie; 

 

Considerato che:  

-  ogni  Patto individuale sottoscritto con ciascun beneficiario prevede la corresponsione di una indennità 

pari ad € 23,00 al giorno; 
 

Visti i fogli di presenza prodotti dal Responsabile di progetto, firmati giornalmente dal beneficiario, 

controfirmati dal tutor/responsabile del Cantiere e dal case manager di riferimento, che attestano la 

presenza del beneficiario presso il Cantiere assegnato, relativamente al mese di maggio 2017; 

 

Accertato, quindi, il diritto maturato dal beneficiario con codice pratica 94X46F8 della Misura “Lavoro 

minimo di Cittadinanza - Mobilità in deroga anno 2013”, rispetto alla indennità dovuta, così come 

riepilogato nel prospetto allegato, che diviene parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale 

sono indicati: nome del progetto, iniziali di cognome e nome del beneficiario (nel rispetto del diritto alla 



riservatezza dei dati personali), importo giornaliero dovuto, giorni di partecipazione al cantiere nel mese,  

importo totale maturato per il mese di maggio 2017, modalità di pagamento; 

 

Visto il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di piano, con particolare 

riferimento all’art. 11; 
 

Visto il vigente Regolamento di gestione contabile del Piano Sociale di Zona; 
 

Vista la Delibera di C.C. n. 19 del 31/03/2017 di approvazione del Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2017; 
 

Vista la Delibera di G.C. n. 60 del 06/04/2017 di approvazione del PEG esecutivo per l’anno 2017. 
 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
-   di prendere atto dei fogli di presenza trasmessi dal Responsabile del Cantiere e agli atti di questo Ufficio, 

relativi al mese di maggio 2017, regolarmente vistati dal tutor/responsabile e dal case manager di 

riferimento del beneficiario, che ne attestano l’effettiva presenza presso il Cantiere assegnato; 
  

-  di dare atto che risulta disponibile la somma pari ad € 483,00 al Cap. 5274 dell’esercizio finanziario 2017-

R.P., relativa alla indennità maturata nel mese di maggio 2017, dal beneficiario con codice pratica 

94X46F8 come risulta dal prospetto riepilogativo allegato al presente atto, che ne  diventa parte 

integrante e sostanziale; 

 

- di dichiarare che il presente atto utilizza esclusivamente risorse già assegnate dalla Regione Puglia ed 

eventualmente da altri Enti Pubblici per il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio previsti dal Piano 

Sociale di Zona 2014-2016/2017 dell’Ambito Territoriale di Manfredonia non rientrando quindi nei limiti 

previsti dalla Determinazione n. 57/2017 della Sezione Regionale di Controllo per la Puglia della Corte 

dei Conti; 
 

-  di precisare che i dati previsti dagli artt. 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 

beneficiari” del Decreto Lgs. n. 33/2013 sono riportati in apposita tabella e pubblicati nella sezione, 

all’uopo istituita, denominata “Amministrazione, valutazione e merito” del sito internet istituzionale 

www.comune.manfredonia.fg.it; 
 

-  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Manfredonia ed ivi rimarrà affisso per 15 gg. Consecutivi; 

 
 

DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento per € 483,00 nei confronti del beneficiario inserito nell’elenco 

riepilogativo allegato alla presente Determinazione e secondo le modalità di pagamento indicate nello 

stesso. 

 

 

                          IL RUP                         Il RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI  

f.to  Dott.ssa Eleonora de CRISTOFARO     f.to   Dott.ssa Romina LA MACCHIA 
 

 

 

                            v.to        IL DIRIGENTE DEL V SETTORE 
               f.to Dott. Matteo OGNISSANTI 



TABELLA ARTT. 26 e 27 e seguenti del D.Lgs. 33/2013 

 

 
Determinazione  n. _______ del ___________  - Piano Sociale di Zona 

 

Ad oggetto:  Misura “Lavoro Minimo di Cittadinanza - Mobilità in deroga anno 2013”- Liquidazione 

dell’indennità di partecipazione al beneficiario con codice pratica 94X46F8.  

     Mese di Maggio 2017. 

 
 
 

 

a)    nominativo:  

 

 

beneficiario con codice pratica 94X46F8 

b)  Importo: 

 

 

€ 483,00    (beneficio) 

 

c) norma o titolo a base dell’affidamento: 

 

  

L.R. n. 37 del 01/08/2014 

 

 
 

d)  ufficio e responsabile del procedimento: 

 

  

Servizi Sociali -  Dott.ssa Eleonora De Cristofaro  

 

e) modalità per individuazione beneficiario: 

 

  

Det. UdP n. 553 del 29/04/2016 

 

f) progetto/curriculum/contratto/capitolato: 

 

 

Det. Regione Puglia – Servizio politiche per il 

Lavoro n. 881 del 21.04.2016 

 

 

                                                                          

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

             f.to    Dott.ssa Romina La Macchia  
 


